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Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit té pérgjithshém e AAAPARr-sé

Sistemi i1 arsimit né¢ Kosové vitet e fundit po bén pérpjekje mé t€ médha g€ ndryshimet né
drejtim té pérmirésimit t€ gjendjes t€ jené mé t€ shpejta. Sa mé paré g€ arrihet pérmbushja e
njé numri t€ konsiderueshém té sfidave dhe nevojave t€ ekonomisé s€ tregut aq mé shumé do
t’1 afrohemi pérmbushjes s€ objektivave g€ dalin nga dokumente t€ shumta té pérgatitura nga
Qeveria e Republikés s¢ Kosovés.

Shumica e dokumenteve ekzistuese né lidhje me arsimin né Kosové, e sidomos dokumentet
e pérgatitura pér arsimin dhe aft€simin profesional dhe arsimin pér té rriturit, theksojné€ nevojén
e bashképunimit mé t€ madh ndérmjet shkollave profesionale dhe komunitetit t€ bizneseve
népér regjionet ku ato ndodhen, me qéllim t€ pérshtatjes sa mé t€ madhe t€ ofertés s€ profileve
arsimore né shkollat profesionale me kérkesén e sektoréve ekonomiké mé té zhvilluar né ato
regjione.

N¢ vitet e fundit jo vet€ém né€ vendin toné, por né€ pérgjithési né nivel botéror tregjet po
pésojné 1&vizje mjaft dinamike dhe komplekse t€ punéve dhe t€ aftésive pér té kryer puné, duke
kérkuar pérshtatje mé té shpejté dhe sa mé t€ miré té ofertés n€ shkollat e arsimit dhe aftésimit
profesional me kérkesat e tregut t&€ punés. Nevoja e t€ kuptuarit mé t€ mir€ té€ kétyre 1€vizjeve
dinamike né tregun e punés kryesisht vjen si rezultat i zhvillimit t€ hovshém t€ teknologjisé,



duke ndikuar gjithashtu né njé masé t€ madhe te ndryshimi i agjendave politike arsimore jo
vetém te ne, por edhe né shumé vende t€ botés.

Nevoja g€ nxénésit t€ marrin vendime reale né shkolla lidhur me karrierén e tyre t€ ardhshme
éshté thelbésore né qofté se déshirojné t’i kontribuojné efektivisht dhe gjaté gjithé jetés vlerés
ekonomike té& vendit. Eshté e réndésishme jo vetém pér miréqenien qé t& gjejné njé puné qé u jep
kénaqési, por éshté thelbésore edhe pér pérparimin e vendit q€ ta marrin parasysh modelin né
ndryshim e sipér t€ industrisé dhe tregtis€, n€ ményré qé€ sistemi arsimor t’i pérgatisé nxénésit
pér sfidat e mundshme t€ punésimit né t&€ ardhmen.

Agjencia e AAPARr-s€ gjaté kétij viti ka vazhduar realizimin e aktiviteteve té parapara me
planin vjetor dhe ka ndérmarré disa hapa konkreté si¢ jané:

- Né bashképunim me projektin gjerman DIMAK-GIZ kemi arritur marréveshje pér dérgimin
e njézetenj€ nxénésve té€ shkollave partnere té€ Agjencisé pér shkollim trevjecar dhe punésimin e
tyre né biznese t€ ndryshme né shtetin gjerman;

- Né bashképunim té ngusht¢ me MAShT-in dhe Lux/Development éshté arritur ofrimi 1
kualifikimit BITEC pér nivelin III, IV dhe V-t€ né shkollat partnere t€¢ Agjencisé s¢ AAPARr-
s€, gjegjésisht né dy gendrat e kompetencés (n€ Ferizaj dhe Prizren). Kéto kualifikime jané
mbéshtetur nga Qeveria e Luksemburgut pérmes projektit Lux/Development dhe kompanisé
prestigjioze PEARSON;

- Né shkollat partnere t& AAAPARr-s€, gjegjésisht né gendrat e kompetencés dhe né dy
shkollat e mesme té larta né€ Prishtiné “Shtjefén Gjeqovi” dhe né Prizren “11 Marsi”, q€ nga ky
vit pér heré t€ paré ka filluar procesi i akreditimit;

- Hartimi 1 materialeve mésimore, konkretisht tet€ udhézuesve pér disa profile profesionale
né bashképunim me mésimdhénésit (eksperté) dhe bizneset;

- Ashtu si¢ éshté paraparé me ligj, ka filluar decentralizimi gradual i kompetencave né
nivel shkolle duke béré pérgatitjet e menaxhmentit dhe stafit administrativ t€ shkollave, pérmes
trajnimeve pér vetémenaxhimin e burimeve njerézore dhe burimeve financiare;

- Q& nga marrja né menaxhim té qendrave t€ kompetencave kemi rritje t€ vazhdueshme
té numrit t€ nxénésve si rezultat i kushteve mésimore, mundésive t&€ kryerjes s€ praktikes
profesionale, bashképunimit me biznese dhe arritjes s€ marréveshjeve pér kryerjen e intershipit
(kryerjen e praktikés profesionale né vendet e punés). Indikatoré matés i gjithé kétyre €shté
punésimi 1 nxénésve. Ky rezultat ka reflektuar né performancén e miré t€ menaxhimit t&
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shkollave partnere té Agjencis€¢ s¢ AAPARr-s¢;

- Eshté vazhduar me aktivitete pér ngritjen e vazhdueshme profesionale té mésimdhénésve
né shkolla, duke realizuar trajnime t&€ ndryshme né bazé té€ kérkesave pér profile té caktuara té
cilat ndérlidhen me kérkesat e tregut t€ punés;

- N& bashképunim me zyrén e Institutit pér Bashképunim Ndérkombétar t& Bashkésisé
té Shkollave t€ Larta Popullore Gjermane né Kosové, t€ njohur si DVV International, filloi
implementimi i projektit t&€ hulumtimit pér: “Analizén e nevojave né terren pér té filluar
implementimin e nivelit té pesté té kualifikimeve né kuadér té shkollave t€ mesme profesionale
dhe gendrave té kompetencés né Kosové”;

- Hulumtimi lidhur me nevojén e zbatimit t€ nivelit t€ pesté t& kualifikimeve né€ shkollat
profesionale né Republikén e Kosovés do t&é shérbejé pér nevojat e AAAPARr-sé, MAShT-it
dhe aktoréve té tjeré né Kosové, si njé udhérréfyes pér zhvillimin e kurrikulave dhe programeve
t& nevojshme arsimore pér kété nivel té kualifikimeve, duke u bazuar né specifikat e tregut té
punés n€ vend, me qéllim t& ofrimit t&€ informacioneve pér nevojat e ndértimit té kapaciteteve té
shkollave t&€ mesme profesionale;

- Né bazé t€ rekomandimeve té nxjerra nga hulumtimi jan€ zhvilluar standardet e profesionit
té kétij niveli pér automekaniké dhe metal punues. Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Professional
dhe Arsim t€ t€ Rriturve (AAAPARY) si institucion i ri né bashképunim me partnerét relevanté
dhe donatorét ka analizuar situatén e tanishme té legjislacionit dhe politikave t€ AAP-sé,
sfidat t€ cilat kané ndikim né funksionimin e AAP-s€ né Republikén e Kosovés dhe ka béré
identifikimin e nevojave dhe sfidave kryesore: Mungesa e UA-s apo ligjit pér AAAPARr-né
éshté sfidé né vete sepse nga rregullimi legjislativ i funksionimit t& AAAPARr-sé burojné
kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésit pér funksionimin efikas t&€ punés sé kétij institucioni;

- Buxheti aktual publik pér AAPARr-né nuk éshté i mjaftueshém pér t’i mbuluar nevojat
aktuale té shkollave partnere, prandaj ekziston nevoja pér t€ zhvilluar njé mekanizém
financimi t€ géndrueshém pér funksionimin e sistemit t&€ AAP-s pér t€ ardhmen e afért.
- Mundésité pér gjenerimin e t€ ardhurave nga shkollat partnere t€¢ AAAPARr-s€ duhet té rriten.
T¢ ardhurat e gjeneruara nga shkollat duhet t& shfrytézohen né pajtueshméri me legjislacionin
né fuqi pér t’i bashkéfinancuar nevojat e shkollave si dhe pér pérmirésimin e kushteve té
mésimdhénies dhe t& mésimnxénies;

- Pérfshirjen e partneréve socialé né sistemin e AAP-s pér krijimin e lidhjeve mé t€ mira



mes ofertés dhe kérkesés né AAP dhe mundésit€ mé té mira pér mésim praktik t€ nxénésve, si
dhe kontributin financiar t€ partneréve socialé né sistemin e AAP-s¢,;

- Krijimi 1 njé kornizé ligjore pér rekrutimin dhe trajnimin para dhe gjaté shérbimit,
posagérisht duke e pérshtatur pér mésimdhénésit dhe instruktorét e AAP-s€, né ményré qé t&é
rriten mundésité pér pérmbushjen e kérkesave pér mésimdhénien dhe t€ nxénit adekuat né
kuadér té sistemit t€ AAP-sé;

- Krijimi 1 njé koncepti dhe kornize ligjore pér menaxhimin dhe funksionimin e QK-ve,
me qéllim qé t’u lehtésohet QK-ve t€ béhen forca shtytése pér sigurimin e fuqisé punétore
té aftésuar dhe té kualifikuar té punés, ploté€simin e nevojave t€ tregut t€ punés, népérmjet
trajnimit dhe rikualifikimit té rinjve dhe té€ rriturve;

- Né ményré qé té jeté n€ gjendje t’i pérmbushin kérkesat e tregut t&€ punés dhe t’1 pérmbushin
nevojat e trajnimit individual, QK-té duhet t€ jené né gjendje t€ kené njé oferté fleksibile t&
trajnimeve, p. sh., disa 1éndé duhet té€ fokusohen shumé me shumé né punén praktike dhe mé
pak té fokusohen né 1€ndé té pérgjithshme;

- QK-té dhe shkollat e AAP-sé nuk jané té€ qéndrueshme nése nuk merren masa efektive
dhe vendime si né nivel t€ politikave, po ashtu edhe né nivel té legjislacionit, n€ ményré qé t&
gjenden rrugé qé garantojné qéndrueshméri té kétyre institucioneve;

- Mungesa e stafit t&€ punonjésve t&¢ AAAPARr-s¢€ gjithashtu éshté sfidé, duke marré pér bazé
volumin e punéve né€ aspektin profesional pedagogjik;

- Procesi i akreditimit té cilin e kemi filluar me shkollat partnere;

- Zhvillimi i standardeve té profesionit pér té gjitha profilet té cilat nuk kané standarde t&é
profesionit né shkollat tona partnere;

- Harmonizimi i standardeve t€ profesionit me kurrikulat bérthamé pér profil si dhe kérkesat
e tregut t€ punés.
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B Konferenca e dyté vjetore e AAAPARr-sé

Eshté mbajtur konferenca e dyté vjetore organizuar nga Agjencia pér Arsim Profesional dhe Arsim
pér t€ Rritur (AAAPARTr) né bashképunim me DV V-Internacional. Tema e késaj konference ka gené
“Pérmirésimi i cilésis€ né sistemin e AAP-s€ dhe ARr-sé né Kosové”.

Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit t€ pérgjithshém t&€ AAAPARr-s€, ka theksuar se arsimi
dhe aftésimi profesional dhe arsimi i t€ rriturve duhet t€ mundésojé krijimin e géndrueshém
té¢ vendeve té reja t€ punés, pérmes pérmirésimit t€ klimés afariste pér bizneset dhe pérmes
shtimit t€ mundésive t€ punésimit pér nxénésit e diplomuar né shkollat e mesme té larta
profesionale. Gjithashtu, sipas Zymberit, trajnimi dhe aft€simi profesional i mé€simdhénésve té
shkollave profesionale paraget njé fushé qé kérkon vémendje politike dhe veprime strategjike.
“Materialet relevante trajnuese, pajisjet laboratorike, punétorité e shkollave profesionale mund
té japin efekt t€ pranueshém te nxénésit dhe te te tjerét vetém nése meésimdhénésit dhe trajnuesit
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kané kapacitetet e duhura pér ta kryer punén e tyre né€ pajtim me standardet e kérkuara dhe me
pritjet e tregut t&€ punés”, ka theksuar ajo, duke shtuar se pér realizimin e kétij koncepti duhet
té pérfshihen bartés relevanté si¢ jané: ministrité dhe institucionet e tjera pérkatése, partnerét
socialé, partnerét ndérkombétaré me pérvojat e tyre specifike dhe ekspertét vendoré.

el

Kurse Heset Sahiti, zv/ministér 1 Arsimit, i Shkenc€s dhe 1 Teknologjisé, ka theksuar se
mungesa e aftésive, né shumicén e fushave pérkatése profesionale, kufizon zhvillimin ekonomik
té vendit. “Cilésia e arsimit dhe aftésimit profesional, si dhe harmonizimi i kérkesave té sistemit
arsimor né€ tregun e punés, ndikojné n€ ngritjen profesionale té individéve, né miréqgenien sociale
dhe né zhvillimin ekonomik té vendit, pérkatésisht né rritjen e vetépunésimit dhe té shkallés sé
punésimit n€ pérgjithési”, ka théné Sahiti.
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Punétoria “Mbrojtja e shéndetit té nxénésve gjaté praktikés,
autonomia financiare dhe menaxhuese e shkollave dhe rritja e
ofertés pér nivelin e pesté té shkollimit”

Eshté mbajtur punétoria nga Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér
té Rritur (AAAPARr). Tema e késaj punétorie ishte “Mbrojtja e shéndetit t€ nxénésve gjaté
praktikés, autonomia financiare dhe menaxhuese e shkollave dhe rritja e ofertés pér nivelin
e pesté t&€ shkollimit”. Fatmir Bytyqi, késhilltar politik 1 Ministrit t& Arsimit, t€ Shkencés dhe
té Teknologjisé, 1 ka pérshéndetur t&€ pranishmit dhe ka treguar mbéshtetjen e MAShT-it pér
AAAPART-né.

Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit té€ pérgjithshém té€ AAAPARr-sé, ka theksuar se ¢éshtjet
dhe rekomandimet e dala nga kjo punétori do t€ ndihmojné né€ pérpilimin e rregullores pér
mbrojtjen e shéndetit t€ nxénésve gjaté praktikeés.

11
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Pjesémarrés né kété punétori ishin Fatmir Bytyqi, pérfagésues nga organizata ndérkombétare,
si: GIZ/Projekti DIMAK, EYE, LuxDev, UP, DKA - Ferizaj, menaxhmenti nga shkollat

profesionale qé jané né menaxhim té€ Agjencisé si dhe disa pérfagésues nga shkollat e ndryshme
profesionale t& Kosovés.

Oda Zejtare e Dortmundit certifikon 10 nxénés dhe dy pjesétaré
té FSK-sé pér metale e saldim

Ministria Federale pér Bashképunim Ekonomik dhe Zhvillimin e Gjermanisé (BMZ), né
bashképunim me Odén e Zejtare né Dortmund (OZD) dhe Shkollén Profesionale “Shtjefén
Gjecovi”, e cila &éshté né menaxhim nga Agjencia e Arsimit dhe Afté€simit Profesional dhe Arsim
pér té Rritur (AAAPARTY), pér heré té paré né Kosové kané organizuar praktikén profesionale
“Bazat e pérpunimit t€ metaleve dhe metodat e saldimit”, n€ t€ cilin jan€ trajnuar dhjeté nxénés
té késaj shkolle dhe dy pjesémarrés t€ FSK-s€, sipas arsimit dual, i cili parashihet edhe né
kurrikulén e arsimit dhe aftésimit profesional t& Kosovés.
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Kjo praktiké profesionale éshté mbajtur pér pesé muaj me radhé dhe éshté realizuar né mjediset
e shkollés “Shtjefén Gjegovi” dhe né ndérmarrjet e ndryshme private, né bashképunim me
trajnues gjermané dhe kosovaré, sipas standardeve gjermane. Pas trajnimit, pjesémarrésit jané
pajisur me certifikaté t&€ 1éshuar nga Oda Zejtare e Dortmundit.

13
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Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit t&€ pérgjithshém t&€ AAAPARr-s€, ka vlerésuar lart kété
trajnim, duke théné se rezultatet jané t& prekshme. “Uroj qé ky projekt té€ jeté shembull pér
shkollat e tjera dhe profilet e tjera, sepse kemi potencial, kemi rini e cila me kéto shkathtési
mund t€ konkurrojé né tregun vendor dhe ndérkombétar”, ka shtuar Zymberi duke falénderuar
té gjithé bartésit relevanté qé kané kontribuar né realizimin e kétij trajnimi.

Kurse Anja Becky, sekretare e paré né Ambasadén Gjermane né Kosové, ka theksuar se prej
pas lufte e kéndej Qeveria e Gjermanisé ka gené pjesé e shkollimit profesional né Kosové, me
idené se pérmes arsimit dual kéta t& rinj do t€ gjenden shumé mé lehté né tregun e punés. “Ne
e pérkrahim sistemin e shkollimit dual shkollé - ndérmarrje. Me shkollimin e gjeneratave té
reja né€ profesione t&€ ndryshme do t€ zbutet papunésia né Kosové. Ne si geveri 1 kemi dhéné si
detyré OZD-sé qé ta pérkrahé zhvillimin e profesioneve té caktuara né Kosové”.
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B Memorandum i Mirékuptimit

Eshté nénshkruar Memorandum Mirékuptimi né mes té Agjencisé pér Arsim dhe Aftésim
Profesional dhe Arsimin e t€ Rriturve (AAAPARTr), Innovation Center Kosovo dhe Shkollés sé
Mesme té Larté Teknike “11 Marsi” né Prizren pér pérfshirjen e késaj shkolle né implementimin
e grantit t€ Bashkimit Evropian me referencé EuropeAid/155035/DD/ACT/XK me titullin
“Mbéshtetje arsimit profesional, trajnimeve n€ vend t€ punés, vetépunésimit dhe ndérmarrésis€”
(Support to Vocational training, On-the-Job training, Self-Employment and Entrepreneurship).

Palét jané zotuar ta pérkrahin njéra-tjetrén né t€ gjitha aktivitetet e nevojshme pér
implementimin me sukses té projektit t€ financuar nga Bashkimi Evropian.
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Hulumtimi i tregut pér nivelin e V-té té kualifikimeve

Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit té€ pérgjithshém té AAAPARr-sé dhe Ramadan Alia,
drejtor 1 Zyrés sé Institutit pér Bashképunim Ndérkombétar t€ Bashkésisé té Shkollave té Larta
Popullore Gjermane né Kosové, e njohur si DVV International, kané nénshkruar marréveshjen
e bashképunimit pér implementimin e projektit t&€ hulumtimit pér nivelin e V-té€ arsimor té
kualifikimeve, né fushén e arsimit dhe aft€simit profesional sipas Korniz€s Kombétare té
Kualifikimeve né Kosové.

Ky hulumtim fokus t€ vecanté ka analizén dhe hulumtimin e nevojave né terren pér ta
siguruar implementimin e nivelit t€ V-t€ t€ kualifikimeve né kuadér té shkollave t&€ mesme
profesionale dhe gendrave té kompetencés né Kosové, kurse do té€ shérbejé pér nevojat e
AAAPARTr-sé, MAShT-it dhe aktoréve té tjeré né Kosové, si njé udhérréfyes pér zhvillimin e
kurrikulve dhe programeve té€ nevojshme arsimore pér nivelin e V-té t€ kualifikimeve, duke u
bazuar né€ specifikat e tregut t€ punés, pér t€ ofruar informacione edhe pér nevojat e ndértimit té
kapaciteteve t€ shkollave t€ mesme profesionale.

Realizimi 1 kétij hulumtimi bazohet né mbledhjen e té dhénave nga terreni, nga njé numér i
caktuar 1 shkollave profesionale dhe gendrave té€ kompetencés, duke pérfshiré t€ gjitha rajonet
e Kosovés, pér t’1 paré mundésité e shkollave gé t€ jen€ né gjendje té fillojné me nivelin e V-t&
té kualifikimeve.
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Vizita e delegacionit gjerman né Qendér té Kompetencés né
Skenderaj

Njé delegacion gjerman nga Landi Baden-Wiirttemberg ka géndruar n€ Republikén
e Kosovés mé 14, 15 dhe 16 maj, nén pércjelljen dhe organizimin e stafit t€¢ Konsullatés s€
Republikés sé Kosovés né€ Stuttgart t&€ Gjermanis€. Anétarét e delegacionit gjerman (n€ mesin e
té ciléve deputeté t€ landit, gazetaré dhe pérfaqésues nga Ambasada e Gjermanisé né Kosové),
nén udhéheqjen e sekretares s€ shtetit né Ministrin€ e Shtetit - Theresa Schopper, kané realizuar
takime né institucionet tona, né mesin e t€ ciléve kané vizituar edhe Qendrén e Kompetencés
né Skenderaj.

T¢€ pranishméve né takim, zyrtaréve nga shteti gjerman, me nga njé€ fjalim rasti u déshiruan
miréseardhje pérfaqésuesit e institucioneve nga Republika e Kosovés, ndérsa Fikrije Zymberi,
u. d., drejtorit t€ pérgjithshém t&€ AAAPARr-sé, pérvegse falénderoi té pranishmit pér pérkrahjen
g€ Landi Baden-Wiirttemberg jep pér QK-Skenderaj, gjithashtu ajo informoi t€ pranishmit
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pér rolin dhe funksionin e AAAPARr-sé, té arriturat e shkollave partnere dhe né fund ftoi
delegacionin t’1 vizitojé edhe gendrat e tjera t€ kompetencés.

- e

Para se delegacioni gjerman t’i vizitojé hapésirat e tjera té shkollés, drejtori nga QK-
Skenderaj, Armend Bajraktari, s€ bashku me sekretaren e shtetit n€ Ministriné e Shtetit, Theresa
Schopper, ndané certifikatat e pjesémarrjes né trajnim pér mésimdhénésit e profileve arsimore
té drejtimit “Ndértimtari” nga QK-Skenderaj qé€ kané kryer trajnimin vitin e kaluar né Gjermani
dhe qé té njéjtit po vazhdojné té trajnohen nga trajnerét gjermané.
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B Panairi i Edukimit 2018

Mé 19 dhe 20 prill €sht€ mbajtur Panairi 1 Edukimit 2018 né sallén “1 Tetori” né Prishtiné,
organizuar nga organizata Congress Event Organization - CEO, e cila vepron né kété fushé qé
nga viti 2000 dhe operon me aktivitetet n€ vend dhe rajon.
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Qéllimi 1 kétij panairi éshté qé t€ kontribuojé né ngritjen e vetédijes sé€ nxénésve dhe
studentéve, por edhe institucioneve rreth informimit, pérzgjedhjes dhe avancimit té tyre
profesional, gjithashtu dhe mundésis€ sé pérfitimit t€ fondeve (puné praktike, bursa, intership
etj). Eshté mundési e miré qé shkollat e AAP-sé& dhe institucionet e tjera t& arsimit t& larté, t&
informojné dhe promovojné punén e tyre.
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Po ashtu, kjo ngjarje ka pér qéllim zgjerimin e rrjetit t€ kontakteve né mes t€ institucioneve
arsimore si dhe takimeve me nxénés, studenté dhe udhéheqés té institucioneve arsimore vendore
dhe t€ huaj.
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N¢é kété ngjarje morén pjes€ edhe gjashté shkollat partnere t&¢ AAAPARr-sé. Nxénésit e
shkollave t&€ Sh. M. L. T. “11 Marsi” né Prizren; Sh. M. L. P. “Shtjefén Gje¢ovi” né Prishting; t&
Qendrés sé Kompetencés né Skenderaj; t€ Qendrés sé Kompetencés né Malishevé; t€ Qendrés sé€
Kompetencés né Ferizaj dhe t€ Qendrés s¢ Kompetencés né Prizren. Nxénésit prezantuan punén
dhe aktivitetet e tyre né bazé t€ drejtimeve dhe profileve pérkatése duke i njohur té rinjté dhe
pjesémarrésit e tjeré né panair me shkollat/qendrat e tyre si njé mundési promovimi, informimi
dhe bashképunimi.
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Diplomon gjenerata e paré e asistentéve pér fémijét me nevoja té
vecanta

Hnm!fw-uihdq'ihwt
Asistent pér nxénés me nevoja té vecanta

d
Z

Pér heré t€ paré né€ sistemin formal t& arsimit né Kosové ka diplomuar gjenerata e paré e té
kualifikuarve té nivelit t€ pesté “Asistenté pér fémijé/nxénés me nevoja t€ veganta arsimore” i
zhvilluar nga PEARSON - institucion prestigjioz britanik, realizuar nga Ministria e Arsimit, e
Shkencés dhe e Teknologjisé dhe nga Agjencia pér Arsim dhe Afté€sim Profesional dhe Arsim
pér té Rritur dhe financuar nga projekti Lux-Development.

Drejtuesit institucionalé g€ mundésuan zhvillimin e kapaciteteve humane né kété fushé me
shumé interes pér vendin, realizimin e nivelit t€ pesté t€ kualifikimit e kan€ vlerésuar si proces
mjaft sfidues, por edhe té dobishém pér vendin.
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Puna pér fémijé/nxénés me nevoja t&€ vecanta arsimore nuk éshté vetém detyré, por mision
dhe obligim i gjithé shoqéris€. Ky kualifikim 1 jep kandidatit njé mundési pér té zhvilluar njohuri
me rol specifik dhe mé té gjeré teknik pérmes studimit té rolit t€ asistentit pér nevoja té veganta
né shkolla speciale me individé, né grupe té vogla, klasat e bashkangjitura dhe klasa né shkollat
e rregullta pér nxénésit me nevoja té€ vecanta. Ndérsa ky kualifikim €shté ofruar né¢ Qendrén e
Kompetencés né Ferizaj, ndérsa pér grupin e dyté né¢ Qendrén Burimore né Prishtiné.
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BN Ndarja e diplomave

Pas diplomimit t¢ kandidatéve, né ményré zyrtare né ambientet € MAShT-it €shté béré
shpérndarja e diplomave pér kandidatet e gjeneratés sé paré, diploma kéto té€ njohura
ndérkombétarisht né 70 vende té botés.

il (]

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Government
¢ Teknologiay
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B Kualifikimi i nivelit té V-té pér “Késhilltaré karriere”

Ministria e Arsimit, ¢ Shkencés dhe e Teknologjis€ (MAShT) dhe Agjencia pér Arsim dhe
Aftésim Profesional dhe Arsim pér té€ Rritur (AAAPART), né bashképunim me institucionin
anglez PEARSON, ofrojné pér heré té paré nivelin e pesté pér “Késhilltaré karriere” sipas
Kornizés Kurrikulare t€ Kosovés (KKK). Ky nivel ofrohet me dy paralele me nga 24 kandidaté,
njé né Qendrén e Kompetencés né Prizren, tjetra paralele né Sh. M. L. P. “Shtjefén Gjegovi” né
Prishtiné.
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B Punétori pér nivelin e V-té té kualifikimeve

Nén organizim t€ AAAPART-sé€ dhe Institutit pér Bashképunim Ndérkombétar t& Bashkésisé
s€ Shkollave t& Larta Popullore Gjermane (DVV international) €sht€ mbajtur punétoria me
shkollat e Arsimit dhe Aftésimit Profesional (AAP).

Qéllimi 1 punétoris€ ishte pér ta paré mundésiné e implementimit t&€ nivelit t€ pesté t&é
kualifikimeve né bazé t€ profesioneve né shkollat e AAP-s€ n€ Kosové. Pérkatésisht informimi
i shkollave t& AAP-s¢ dhe plotésimi i nj€ pyetésori pér mundésiné e zbatimit t€ kétij niveli.
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Udhézuesit e realizuar nga Agjencia pér Arsim dhe Aftésim
Profesional dhe Arsim pér té Rritur (AAAPARYr)

Edhe gjaté vitit 2018 AAAPARR ka angazhuar eksperté t€ fushave t€ ndryshme pér realizimin
e disa udhézuesve té cilét do t€ shérbejné pér mésimdhénésit e shkollave profesionale. N¢ total,
deri mé tani nga AAAPARr-ja jané realizuar 18 udhézues.
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UDHEZUES

METODAT E MESIMDHENEES
NE SHKOLLAT E MESME
PROFESIONALE

UDHEZUES

THILMI
NDERMARRESISE

UDHEZUES

PER TRANE
PEDAGOGKE TE

MESIMDHENESVE

UDHEZUES
PERINSTALLES

TENGROHJES
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DIZAIN MODE
TEKNKAT BA
NE DIZANMN

UDHEZUES

PER ANALIZE HKTUr\l_E TE
SHKOLLA \IE PFL

UDHEZUES

| AUTOCAD 201520

P \IZATIMET NE RRAFSHET

2-DIMENSIONALE
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UDHEZUES

NE SHKOLLATE
MESME TE LARTA

TE DHENA

PER PERIUDHEN
GJATE PILOTIMIT

PROFESIONALE
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M.sc. Ing. Jeton Gashi

Udhézues

né profilet e makinerisé

4 np

VIZATIMI ME KOMPJUTER

VIZATIMI NE RRAFSHET
DY DIMENSIONALE

UDHEZUES PER KOORDINATORET E SIGURIMIT TE
CILESISE NE ARSIMIN PROFESIONAL PER
SHKOLLAT PARTNERE TE AAAPARr-sé

Udhézues pér Pérdorimin
e SOLIDWORKS-it
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SHENJAT E TRAFIKUT DHE SINJALIZIMI RRUGOR

y
4

Mse. Gézim Berisha
Inxh. dipl. Uran Mulaj

Prishting, 2018
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B Ngritja e bashképunimit té IAAP-ve

Punétoria dyditore e organizuar nga “Rrjeti 1 Kosovés pér Arsim dhe Punésim - KEEN”,
pér ngritjen e bashképunimit t€ IAAP-ve me tregun e punés/sektorin privat, g€ ésht€ mbajtur né
Durrés nga 17-19 shtator 2018, kishte pér géllim bashképunimin e institucioneve té ndryshme
pér ngritjen e AAP-sé né Kosové.

Pjesé né két€ punétori kané qené pérfaqésues nga Ministria e Arsimit, ¢ Shkencés dhe
e Teknologjis€, Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér t€ Rritur, si dhe
pérfaqgésues t€ shkollave profesionale dhe QAP-ve t€ cilét kané fituar projekte t€ ndryshme nga
KEEN, t€ cilét gjaté kétyre dité€ve t& qéndrimit n€ Shqipéri kané plotésuar projektpropozimet né
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detaje rreth realizimit té projekteve. Pérfitues té kétyre projekteve ishin edhe Sh. M. L. T. “11
Marsi”, né Prizren dhe Qendra e Kompetencés né Skendera;.

i .

B Arsimi dual né Gjermani

U. d. e drejtorit t& pérgjithshém t&€ Agjencisé pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim
pér t&€ Rritur (AAAPARY), Fikrije Zymberi, sé¢ bashku me zyrtaren Mendohije Krelani, kané
pritur né njé takim gjashté ish-nxénésit e shkollave profesionale Samed Mustafa, Visar Aruqi,
Mujedin Gashi, Altin Lepaja, Armend Matoshi dhe Shpresim Neziri, té cilét jané nisur gjaté
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muajit gusht pér n€ Gjermani pér shkollim dhe punésim trevjegar né bizneset e ndryshme. T¢
gjithé kéta do t’1 ndjekin pérgatitjet profesionale né profilet e ndértimtarisé sé¢ ulét dhe té larté,
duke realizuar késhtu projektin e pérbashkét né mes té projektit DIMAK-GIZ, Agjencisé€ pér
Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér t€ Rritur dhe Agjencisé sé Punésimit. Ndérsa
gjashté nxénésit e tjeré nga Qendra e Kompetencés nga Skenderaj kané shkuar pér shkollim dhe
punésim né Gjermani gjaté muajit tetor. Me kété rast, Zymberi, duke iu uruar rrugg t€ mbaré dhe
suksese, ka theksuar réndésiné e realizimit té kétij projekti, duke théné se éshté njé shans e miré
pér té€ ardhmen e tyre, pér té fituar shkathtési dhe njohuri né bizneset e ndryshme né Gjermani.
“Ju né Gjermani jeni ambasadoré té shtetit. Puna juaj na pérfagéson neve si shtet. Besoj se pas
pérfundimit trevjecar t€ vini me njohurité qé i pérfitoni dhe té€ kontribuoni pastaj né vendin tuaj.
Ky éshté shansi juaj pér jeté dhe ju urojmé shumé suksese”, €shté shprehur Zymberi.
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Ndérsa Mendohije Krelani, e cila éshté pérgjegjése e kétij institucioni pér realizimin
e projektit, ka théné se qé€llimi i projektit: Partneriteti né AAP (Skills Partnership) &shté
pjesé e komponentit Migrimi Qarkor i GIZ PME/DIMAK né Kosové, qé ka pér synim qé
pérmes partneriteteve t€ hapé mundési q€ té rinjté kosovaré ta ndjekin arsimin profesional
dual né Gjermani, qé pasohet edhe me mundési punésimi atje pas pérfundimit t€ shkollimit.
“Projekti parasheh qé kéta té rinj té nxiten dhe pérkrahen qé té€ kthehen né Kosové qofté pér té
investuar kétu ose té€ kthehen pérkohésisht si eksperté pér ta ngritur cilésiné e arsimit profesional
edhe né Kosové”, éshté shprehur Krelani. Né kété projekt, partnerét pjesémarrés jané Shoqata
Bavareze e Kompanive t€¢ Ndértimit (LBB), Shoqata Federale Gjermane pér Bashképunim
Ndérkombétar (GIZ), Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur
(AAAPARR) dhe Agjencia e Punésimit e Kosovés (APRK), té cilat jané zotuar t’i shqyrtojné
mundésité pér pérmirésimin e aftésimit profesional dhe trajnimit né sektorin e ndértimit né
Kosové dhe t’u ofrojné, né té€ njéjtén kohé, mundési konkrete té rinjve kosovaré qé ta kryejné
stazhin e punés né Gjermani.

- Rishikimi dhe harmonizimi i kurrikulave dhe standardeve té

profesionit té AAP-sé

Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur (AAAPARr) ka
organizuar punétorin€ “Koordinimi me ekspertét e fushés pér fillimin e punés né rishikimin dhe
harmonizimin e kurrikulave dhe standardeve té profesionit t&¢ AAP-s€, né kuadér té procesit t&
akreditimit”, pér t€ diskutuar me ekspertét e fushave pérkatése lidhur me procesin e akreditimit.

Né kété punétori ishin t€ pranishém Shkodran Imeraj, késhilltar politik né kabinetin e
ministrit, Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit t&€ pérgjithshém t&é AAAPARTr-sé, zyrtaré té tjeré té
Agjencisé, drejtoré dhe eksperté té shkollave partnere. Imeraj dhe Zymberi e kané vlerésuar
shumé té réndésishém realizimin e kétij procesi pér sistemin e arsimit né¢ Kosové.
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B Shkollat partnere té AAAPARr-sé aplikojné pér akreditim

Shkollat partnere t€ Agjencis€ pér Arsim dhe Afté€sim Profesional dhe Arsim pér té€ Rritur
(AAAAPARYr) jané shkollat e para né Kosové qé kané aplikuar né Autoritetin Kombétar té
Kualifikimeve pér validim dhe akreditim té profileve. Fillimisht kané aplikuar me nga dy apo tri
profile t€ caktuara. Ky éshté njé hap shumé i réndésishém pér reformimin e sistemit t€ arsimit

né Kosoveé.
Nr. | Shkollat Profilet | Data e aplikimit
L. | Sh. M. L. P “Shtjefén | » Metalpunues 1-5 korrik 2018
Gjecovi” Prishtiné > Automekanik

> Instalues i ngrohjes
gendrore dhe klimatizimit

2. Sh. M. L. T “11]|» Instalues i ngrohjes | 1-5 korrik 2018
Marsi” Prizren gendrore dhe klimatizimit
> Instalues elektronik

» Instalues 1 wujit dhe

3. Qendra e kanalizimit 25 deri mé 29 qershor
Kompetencés né » Instalues 1 ngrohjes
Skenderaj gendrore dhe
kanalizimit
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4. | Qendra
Kompetencés
Prizren

né

Népunés né statistiké,
financa dhe t€ ngjashme
Referent/referente
(népunés/e) e kuadrove
Népunés industrial
Menaxhimi dhe
planifikimi i ngjarjeve
Népunésné menaxhimin
turistik
Agjenté/agjente
turistike dhe e

25 deri mé 29 gershor

5. | Qendra
Kompetencés
Malishevé

né

informimit pérudhétime

Népunés pér
administrim né zyré dhe
menaxhim

Népunés 1 marketingut

24 gershor deri mé 4 korrik

6. | Qendra
Kompetencés
Ferizaj

né

Asistent i kujdesit social
dhe shéndetésor
Asistent i fizioterapisé

24 gershor deri mé 4 korrik
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B Promovimi i nxénésve nga Kosova né Gjermani

Me ftesé t€ OdéEs s€ Zejtaréve t€ Munihut dhe t€ Bavaris€ s€¢ Epérme dhe Shoqatés sé
Ndértuesve té Bavarisé (LBB), ministri i Punés dhe Miréqenies Sociale, Skénder Recica, Fehmi
Hysenaj, késhilltar politik i ministrit t€¢ Arsimit, u. d. e drejtorit t& pérgjithshém té Agjencisé
pér Arsim dhe Afté€sim Profesional dhe Arsim pér t€ Rritur (AAAPARTr), Fikrije Zymberi, sé
bashku me zyrtaren Mendohije Krelani, kané marré pjesé né organizimin pér promovimin e
studentéve nga Kosova té cilét po shkollohen dhe aftésohen profesionalisht né Gjermani, né
kuadér t€ marréveshjes me GIZ-in gjerman dhe partneréve té tjeré gjermané, pér arsim dhe
aftésim profesional, ku mbi 100 t€ rinj nga Kosova po e ndjekin sistemin dual gjerman.

41



Partneriteti né AAP (Skills Partnership) €shté pjesé e komponentit Migrimi Qarkor i GIZ
PME/DIMAK né Kosové dhe ka pér synim qé pérmes partneriteteve t€ hapé mundési qé té
rinjté kosovaré qé ta ndjekin arsimin profesional dual n€ Gjermani, qé€ pasohet edhe me mundési
punésimi atje pas pérfundimit t€ shkollimit.
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Gjaté kétij promovimi éshté prezantuar edhe nj€ film i shkurtér lidhur me realizimin e kétij
projekti.
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B Vizité e profesoreshés nga Finlanda

Pér njé vizit€ njéjavore né Agjenciné pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér
té Rritur (AAAPARTr) ishte profesoresha Sirpa Lonka, shefe e Departamentit pér Media dhe
Dizajn né Shkollén Profesionale “Gradia”, nga Jyvaskyla né Finlandé. Kjo shkoll€ ka rreth 25
mijé studenté dhe 11 komplekse shkollore me profile t€ ndryshme.
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Schools, Colleges and Services

Gradi askyla
Vocational Education ’ G:d:: j;‘:nsak,

Gradia General Upper Secondary Schools:
Upper Secondary Education Jyvaskylan Lyseo Upper Secondary School
’ Schildt Upper Secondary School Jyvaskyla

Upper Secondary School for Adults

Working Life and Business Services
Sediol ’ Gradia Education Services Ltd

Q¢&llimi 1 késaj vizite ishte g€ t& gjenden mundésité e bashképunimit né mes té kétyre dy
institucioneve, pér ta shikuar mundé€siné se si nxénésit e shkollave partnere t&¢ AAAPARr-s¢ té
jené pjesé e sistemit arsimor finlandez, por edhe nxénésit nga shkolla “Gradia” t€ jené pjesé e
sistemit t& arsimit t€ Kosovés pér njé periudhé t€ caktuar, mundésiné e realizimit té trajnimeve
té ndryshme pér mésimdhénésit e shkollave partnere t& AAAPARr-sé n€ Finlandé et;.
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Gjaté qéndrimit té saj, Lonka, s¢ bashku me Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit té pérgjithshém
t& AAAPARTr-sé, si dhe Mendohije Krelanin dhe Muhamer Ibriqin, kané vizituar disa prej
shkollave partnere té kétij institucioni.
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B Bashképunimi AAAPARr dhe DIMAK-GIZ

Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér t&€ Rritur (AAAPARTr), né
bashképunim me projektin DIMAK-GIZ, kané organizuar njé dreké pune me menaxhmentin
e shkollave partnere t€ Agjencis€, me géllim té€ njoftimit t€ menaxhmentit rreth programit
Ausbildungsinitiative 2019 (mundésité ge ofron Gjermania sa 1 pérket arsimit dhe aftésimit
profesional), informimin pér hapat e ardhshém dhe caktimin e njé personi kontaktues nga
shkolla, g€ do ta pércjell€ procesin nga fillimi deri né€ fund.
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B Shkollimi dhe punésimi i té rinjve né Gjermani

Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér té Rritur (AAAPARr), edhe kété
vit, né bashképunim me projektin DIMAK nga GIZ-i gjerman, kané vazhduar implementimin
e projektit Ausbildungsinitiative 2019, me t€ cilin synohet pérmir€simi i mundé€sive né€ arsimin
dhe aftésimin profesional né Kosové.

Ky bashképunim ka pér géllim qé nxénésve té shkollave t&¢ AAAPARr-sé € jané: Qendra
e Kompetencés né Skenderaj, Ferizaj, Prizren, Malishevé, si dhe Sh. M. L. T “11 Marsi” né
Prizren dhe Sh. M. L. P “Shtjefén Gjecovi” né Prishting, t’ua ofrojé mundésiné pér ta filluar
arsimin dhe aft€simin profesional né€ sistemin dual dy deri trevjecare né Gjeramani. Késaj radhe
&shté pérkrahur pér té€ qené pjesé e kétij projekti me iniciativén e AAAPARr-s€ edhe Sh. M. L.
T “Fehmi Lladrovci” né Drenas. Programi éshté menduar té fillojé sé realizuari né vitin shkollor
2019/20.
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Informimi né Qendrén e Kompetencés né Skenderaj

Informimi i nxénésve né Sh. M. L. T “Fehmi Lladrovci” né Drenas
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Informimi i nxénésve né SH. M. L. P “Shtjefén Gjecovi” né Prishtiné
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Informimi i nxénésve né Qendrén e Kompetencés né Prizren

Informimi i nxénésve né Sh. M. L. T “11 Marsi”, Prizren
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Informimi i nxénésve né Qendrén e Kompetencés né Malishevé

Késhtu qé, pér njé javé radhazi Mendohije Krelani, zyrtare e lart€ pér ¢éshtje pedagogjike
né AAAPARTr, sé bashku me Bukurije Kamberi, Rrahim Trepca nga projekti DIMAK, kané
vizituar kéto shkolla, ku jané takuar me nxénésit maturanté dhe ish-nxénésit, duke i informuar
me projektin q€ do t&€ implementimet. Ndérsa secila shkollé pas prezantimit qé €shté béré, ka
pasur afat pesé dit€sh pér t’i pranuar aplikacionet e kandidatéve té interesuar. N€ vijim jané
profilet g€ kané pasur né dispozicion pér t’i pérzgjedhur.

P]_{6O)FILI I DESHIRUAR PER AUSBILDUNG (vendosi numrat sipas prioritetit nga 1 deri
né

NDERTIMTARI E ULET DHE E LARTE . ' .
(p. sh.: murator, pllaka, punim i ¢ative, ndértim 1 rrugéve, punime me regips, lyerje...)

PERPUNIM I CELIKUT DHE METALIT ] o )
(p. sh.: pérpunim ¢eliku, punim i dorézave té celikut, punim 1 pjeséve té€ metalit...)
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MEKATRONIKE DHE OPERATOR I MAKINERIVE TE NDRYSHME
(p. sh.: operator i makinerive t&é ndértimit, operator i makinerive elektronike...)

PERPUNIM I DRURIT ) ) ) ] )
(p. sh.: pérpunimi 1 drurit, zdrukthétaria, ¢ati druri, kampshtépiza et;...)

GASTRONOMI - HOTEL/RESTORANT .
(p. sh.: kuzhinier, kamerier, bashképunétor hotelesh, bashképunétor restorantesh etj...)

INFERMIERL . : o
(p. sh.: infermieri e pérgjithshme, infermieri geriatrike etj...)

Né¢ total, prej shtaté shkollave kané aplikuar pér shkollim dhe punésim né€ Gjermani rreth
250 kandidaté, ndérsa pas testimit me shkrim pér kandidatét e suksesshém do t€ organizohet
nga janari 1 vitit 2019 kursi 1 gjuhés gjermane pér A1, A2 dhe B1.

Vazhdojmé me gjeneratén e dyté

Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé (MAShT), né bashképunim me Agjenciné
pér Arsim dhe Afté€sim Profesional dhe Arsim pér t€ Rritur (AAAPARTr), kané vazhduar me
gjeneratén e dyté pér nivelin e pesté kualifikimi “Asistent pér f€mijét me nevoja t€ vecanta”.
Interesimi pér ta ndjekur kété nivel ka gené jashtézakonisht i madh. Dhe pér t€ pérzgjedhur mé
t&€ mirét, Eshté organizuar testi nga Basic Check dhe, n€ bazg té rezultateve té tij, Eshté béré edhe
pérzgjedhja e kandidatéve.
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Né kété vit shkollor kemi gjeneratén e dyt€ prej 75 kandidatéve g€ po vijojné
kualifikimin. Kualifikimi ofrohet nga Qendra e Kompetencés né Ferizaj dhe dy grupe té tjera qé
jané né kuadér t€ gendrave burimore “Lef Nosi” dhe “Pérparimi”. Kualifikimi “Asistent pér
fémijé me nevoja t&€ veganta” &shté i bazuar né standardet e kualifikimeve BTEC dhe diploma
léshohet nga Instituti Prestigjioz Pearson-Angli. Ky kualifikim &shté njévjecar dhe ka 120 kredi
(1 200 oré) mésimi, prej tyre 600 oré puné praktike e cila béhet né institucionet edukative
arsimore né gjithé vendin dhe né t& gjitha nivelet e arsimit parauuniversitar.
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Konferenca dhe Panairi “Mésimi gjaté gjithé jetés, njé
domosdoshméri pér krijimin e njé shoqérie té dijes”

Gjashté shkollat partnere t&€ Agjencisé€ pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér
té Rritur (AAAPARr): Sh. M. L. T “11 Marsi” né Prizren; Sh. M. L. P “Shtjefén Gjegovi” né
Prishtiné dhe Qendra e Kompetencés né€ Prizren, Malishevé, Ferizaj dhe Skenderaj kané marré
pjes€ dy dité radhazi me punimet e punuara nga nxénésit e tyre né konferencén dhe panairin
“Mésimi gjaté gjithé jetés, njé domosdoshméri pér krijimin e njé€ shoqgérie t&€ dijes”.

._..-_z‘x_.. =

Pjesémarrés né kété ngjarje ishin 33 institucione té€ ndryshme, té cilat para vizitoréve kané
prezantuar punén e tyre.
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—

Gjaté konferencé€s dhe panairit ishin t€ pranishém Leonora Morina, zévendésministre e
Ministrisé sé Kulturés, Rinis€ dhe Sportit (MKRS), Heset Sahiti, zévendé€sministér i Ministrisé
s€ Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€ (MAShT), si dhe pérfagésues t€ institucioneve t&
ndryshme.
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Panairi ishte 1 hapur pér vizitoré mé daté 19 dhe 20 néntor 2018. Ndérsa, institucionet
pjesémarrése n€ panair ishin: agjenci shtetérore, gendra rinore, gendra té aftésimit profesional,
gendra t&€ kompetencés, shkolla profesionale, institucione private t€ arsimit, organizata
jogeveritare.
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B Qendrat e karrierés

EY Enhancing Youth
Emplayment

School-Based Career
Center for VET Schools

Resources

Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér t€ Rritur éshté pajtuar me
projektin EYE, g€ pér vitin 2019 t’1 hapé tri gendra té karrierés né Sh. M. L. P “Shtjefén
Gjegovi” né Prishtin€; né Qendrén e Kompetencés né Malishevé dhe né Sh. M. L. T “11 Marsi”
né Prizren, shkolla kéto q¢ menaxhohen nga AAAPAR-ja.
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Qendra pér Karrieré do té jeté pérgjegjése pér mbajtjen e komunikimit t€ pérgjithshém me
punédhénésit, me fokus né lehtésimin e punés praktike dhe promovimin e t&€ mésuarit n€ vendin
€ punés.

Aplikimi pér fondet e RYCO

Zyra Rajonale pér Bashképunim Rinor (RYCO) éshté organizaté ndérqeveritare e themeluar
nga gjashté¢ vendet e Ballkani Peréndimor: Bosnja dhe Hercegovina, Kosova, Mal i Zi,
Magedonia, Shqipéria dhe Serbia. Q&llimi i kétij mekanizmi rajonal éshté rritja e 1évizshmérisé
dhe bashképunimit né mes t€ rinjve duke kontribuar n€ két€ ményré né procesin e pajtimit mes
vendeve né rajon.

Zyra Rajonale pér Bashképunim Rinor (RYCO) né kuadér té aktiviteteve ka
organizuar punétoriné “Ngritja e kapaciteteve t¢ SHML né menaxhim t& projekteve”.
Qéllimi 1 punétorisé ishte aftésimi 1 pérfagésuesve té shkollave pér aplikim né fondet e RYCO.

Edhe pérfagésues t€ shkollave t€ AAAPARr-sé¢ ishin pjesé e ké&saj punétorie:
Xhelal Susuri dhe Hajrije Shehu nga Sh. M. L. T “11 Marsi” né Prizren; Mithat Bylykbashi dhe
Jetmir Berisha nga Sh. M. L. P “Shtjefén Gjecovi” né Prishtin€; Aliismet Cocaj dhe Vllaznim
Bytyqi nga Qendra e Kompetencés né Prizren; Iliriana Isufi-Mehmeti dhe Venera Krasniqi nga
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I Qcndra e Kompetencés né€ Ferizaj; Besart Shala dhe Edonis Morina nga Qendra e Kompetencés
né Malishevé, si dhe Armend Bajraktari dhe Kushtrim Ibrahimi nga Qendra e Kompetencés né
Skenderaj.

“Riplotésimi i planeve zhvillimore té shkollave pér periudhén
trevjecare dhe pérgatitja e projektpropozimeve”

Agjencia pér Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér t€ Rritur (AAAPARr) ka
organizuar punétoriné “Riplotésimi i planeve zhvillimore té shkollave pér periudhén trevjecare
dhe pérgatitja e projektpropozimeve” me pérfagésuesit e shkollave partnere.

Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit t€ pérgjithshém té AAAPART-sé, fillimisht ka théné se shté e
kénaqur me bashképunimin e deritashém me menaxhmentin, duke théné se ka rezultate konkrete.
“Ka rezultate si n€ materiale mésimore, €shté njé nismé e miré nga ekspertét, mésimdhénésit e
shkollave. Jané realizuar gjithsej 18 udhézues qé do té€ shérbejné pér mésimdhénésit e shkollave
profesionale”, ka theksuar ZYmebri. Gjithashtu, ajo 1 ka njoftuar me punén e deritashme qé
jané realizuar gjaté vitit 2018, duke théné se éshté e kénaqur me té gjitha t& arriturat.
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Ndérsa Afet Morina, koordinator pér cilési nga Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe
e Teknologjisé, ka théné se &éshté miré qé né t€ gjitha shkollat té¢ funksionalizohet pozita e
koordinatoréve. “Sepse e diné sakt€ menaxhimin dhe geverisjen. Drejtori duhet ta marré njé
plan prej tij né ményré q€ kur té organizojné trajnime ta dijé sakté se ku ka nevojé pér trajnime”
ka theksuar Morina.

Pastaj pérfagésuesit e shkollave kané prezantuar planet zhvillimore dhe projekt propozimet
¢ veta.
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Krijimi i lidhjeve té géndrueshme me bizneset né shkollat e
AAAPARTr-sé

Né kuadér t€ aktiviteteve rreth krijimit t€ lidhjeve t&€ géndrueshme me bizneset né shkollat e
AAAPARY, Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit t€ pérgjithshém té Agjencisé, ka eméruar si ekspert
pér t€ krijuar njé lidhje té tillé Besart Shalén, 1 cili gjat€ muajit néntor ka vizituar shkollat
partnere pér ta vlerésuar mé nga afér gjendjen aktuale dhe metodat qé pérdoren né kuadér
té realizimit té praktikés profesionale né ndérmarrje dhe krijimit té€ lidhjeve t€ qéndrueshme
shkollé-ndérmarrje.

Qéllimi 1 kétyre vizitave ishte mbledhja e t€ dhénave rreth praktikés profesionale né
ndérmarrje, né ményré qé€ t€ kemi njé bazé nga ku do ta fillojmé krijimin e njé sistemi unik, 1
cili do t€ mundésonte qasje t€ njé&jté ndaj bizneseve dhe pérdorim t& dokumenteve me format té
njéjté, pér té€ gjitha shkollat partnere t&¢ AAAPARTr-sé.

Gjaté kétyre takimeve €shté diskutuar rreth ¢éshtjeve si mé poshté:

Sistemit té praktikés profesionale;

Meényrés sé organizimit;

Personat pérgjegjés pér komunikim me bizneset;

Dokumentet e praktikés profesionale, formularét e praktikés;
Modelet e marréveshjeve me biznese;

Numrin e nxénésve gé vijojné praktikén;

Numrin e mésimdhénieve pérgjegjés pér praktikén né ndérmarrje;
Numrin e bizneseve me té cilat shkolla ka bashképunim;

MEé poshté jané té paraqgitura né tabelé detajet e kétyre vizitave.

Nga informatat e dala pas analiz€s s€ t€ dhénave t€ mbledhura gjaté takimeve, AAAPARr
&shté duke pérgatitur nj€ pako té€ veglave menaxhuese me punédhénésit, e cila do t’u shpérndahet
shkollave partnere dhe do t&€ mundésojé krijimin e njé€ sistemi t€ bashképunimit me ndérmarrje,
i cili do t€ mundé€sojé realizimin e praktikés profesionale né ndérmarrje nga té gjithé nxénésit
e shkollave qé jané nén menaxhimin e AAAPART-sé. Ky sistem, i cili do té jeté i njéjté pér té
gjitha shkollat, do ta rrisé cilésiné si dhe do ta lehtésojé punén gjaté realizimit dhe monitorimit
té praktikés profesionale.

VVVVVYVYVYY
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- Punétoria pér rishikimin e pérbashkét vjetor té punés bazuar né PSAK
2017-2021

Ministri 1 Arsimit, 1 Shkencés dhe 1 Teknologjisé, Shyqiri Bytyqi, ka marré pjesé n€ hapjen
e punétorisé dyditore mbi pérgatitjen e raportit t€ vlerésimit — “Rishikimi i pérbashkét vjetor 1
punés pér vitin 2018”, bazuar né PSAK 2017-2021, e cila éshté organizuar nga MAShT-i me
mbéshtetje t& GIZ-it.

Né kété punétori kané marré pjesé pérfagésues té institucioneve té larta vendore, si nga
Agjencia pér Arsim dhe Afté€sim Profesional dhe Arsim pér t&€ Rritur (AAAPARr), deputeté
té¢ Kuvendit té Republikés sé¢ Kosovés, organizata ndérkombétare partnere né arsim,
organizata vendore, pérfagésues t€¢ SBAShK-ut, t&¢ DKA-ve, t&¢ Késhillit t&¢ Prindérve, té
Fakultetit t¢ Edukimit, t€ studentéve, t&€ mediave dhe aktoré té tjeré t€ pérfshiré né arsim.
Ministri Bytyqi me kété rast tha se viti 2018 ka pasur sfidat e veta, t& cilat do t€ mund té
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diskutohen gjaté kétyre dy ditéve sa zgjaté punétoria bashké me ekspertét dhe pérfagésuesit e
institucioneve dhe organizatave pjesémarrése.

Ministri Bytyqi ka theksuar se, pavarésisht prej sfidave t&€ médha dhe mungesés sé€ buxhetit
pér realizimin e PSAK-ut, Ministria ka arritur ta realizojé shumicén e objektivave té caktuara
strategjike pér kété vit. Ministri pérmendi fushat kryesore qé pérfshiné PSAK-u dhe tha se
té gjitha kéto fusha tematike kané qéllim ngritjen e cilésisé né€ arsim né gjithé sistemin. Si t&
arritur kryesore té realizuar pér kété vit, ministri Bytyqi pérmendi ngritjen e pérqindjes né
gjithépérfshirje, sidomos né nivelin parashkollor, ndérsa theksoi se mbetet sfidé pérfshirja e
fémijéve nga mosha 0-5 vjet.

Si té arritura té tjera, ministri pérmendi ndarjen e buxhetit prej njé milion eurosh pér
kryerjen e praktikés pér nxénésit e shkollave profesionale, rritjen buxhetore pér shkencé,
nénshkrimin e marréveshjes me BE-né pér “Erasmus+”, infrastrukturés ligjore, fillimin e matjes
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s¢€ performancés s€ mésimdhénésve, shpalljen publike pér tekste t€ reja dhe té arritura té tjera.
N¢é fund, ministri Bytyqi tha se pér vitin 2019, bashké me GIZ-in, MAShT-i ka pércaktuar katér
objektiva pér pjesén parauniversitare, ndér t€ cilat theksoi geverisjen e shkollave dhe shtimin e
aktoréve aktivé né ngritjen e cilésisé né arsim.

Ndérsa pér dy dité radhazi ka pasur prezantime té ndryshme dhe diskutime. N& mesin
e prezantuesve ishte edhe Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit t& pérgjithshém té Agjencis€ pér
Arsim dhe Aftésim Profesional dhe Arsim pér t€ Rritur (AAAPARY), e cila béri prezantimin
“Menaxhimi 1 sistemit té arsimit né AAP dhe legjislacioni”. Ajo ndér sfidat kryesore t& AAP-sé
pérmendi bartjen e kompetencave né nivel té shkollés, gjegjésisht fuqizimin e rolit t& shkollés
né aspektin e llogaridhénies dhe transparencés pér njé menaxhim cilésor dhe efektiv por, ndér té
tjera, foli edhe pér rezultatet e arritura t€¢ AAAPART-sé sipas PSAK, 2017-2021 pér objektivin
strategjik né fushén e AAP-sé, rezultate kéto q¢€ reflektojné né€ rezultatet e pritura me indikatoré
mates.



2018 ARSIM| PROFESIONAL, NJE NGA SHTYLLAT KRYESORE TE ZHVILLIMIT TE VENDIT

B Prezantohen draftstandardet pér dy profesione té nivelit té pesté

Eshté mbajtur punétoria e organizuar nga AA APARr né bashképunim me DV V-International,
e cila kishte pér géllim prezantimin e zhvillimit t€ draftstandardeve t€ profesionit (niveli 1 pesté
1 kualifikimeve sipas KKK-s€) pér profilet arsimore “Automekanik™ dhe “Metalpunues”.

Fikrije Zymberi, u. d. e drejtorit t& pérgjithshém t€ AAAPARTr-s€, ka théné se €shté realizuar
hulumtimi pér té gjitha shkollat profesionale, n€ bazg t€ sé€ cilés kané dalé rekomandimet se pér
cilét sektoré duhet t€ zhvillohen standardet e profesionit pér nivelin e pesté. “Sepse ky nivel
shpie deri te nj€ zhvillim ekonomik”, ka theksuar Zymberi.

Kurse Ramadan Alija nga DVV ka théné se qéllimi 1 hulumtimit éshté€ qé t€ shikohet gjendja
né terren. “Né baz€ t€ hulumtimit kané dalé se kéto dy profile jané mé té€ kérkuarat né treg dhe
pér kété kemi dashur té€ zhvillojmé standarde dhe ta vazhdojmé nivelin e pesté”, ka shtuar ai.
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Ndérsa Agim Bytyqi nga MAShT-i ka béré me dije se ka filluar njé€ proces t& hulumtimit,
ku i ka vizituar disa shkolla profesionale, pér t€ shikuar se cilat profile jan€ mé t€ kérkuara nga
shkollat pér nivelin e pesté. “Nga vizitat n€ shkolla kané€ dalé 11 profile mé t& kérkuara. N¢ ditét
né€ vazhdim s€ bashku do t€ takohemi dhe do té punojmé né kété aspekt™.

TANDARDI! | PROFESIONIT
r-.uE5 K::IKET DHE RIPARUESIT E
ALUTOMJETEVE
MIVELI 5 SIPAS KKK
KODI 7231
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Pas diskutimeve, ekspertét e fushave pérkatése kané béré prezantimin e zhvillimit té
draftstandardeve t€ profesionit (niveli i pesté i kualifikimeve sipas KKK-s€) pér profilet arsimore
“Automekanik” dhe “Metalpunues”. T€ pranishmit e kan€ mirépritur nj€ hap té till€, gjithashtu
jan€ dhéné edhe disa sugjerime té réndésishme né kéte drejtim.

B Trajnimet

AAAPART-ja gjaté kétij viti ka kontribuar edhe pér zhvillimin e vazhdueshém profesional
t& mésimdhénésve té shkollave partnere si nj€ indikator matés i reformave té kétyre shkollave,
duke mundésuar né kété ményré qé¢ mésimdhénésit dhe trajnerét té€ kené njohuri mbi 1éndét e
tyre dhe té kené shkathtési pedagogjike. Mésimdhénésit dhe trajnerét do té kené pérkrahje té
vazhdueshme nga AAAPART-ja pér zhvillimin e aftésive dhe karrierés sé€ tyre.

Yo |
@
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=l

Disa nga trajnimet e realizuara gjaté vitit 2018:
- Menaxhimi i burimeve njerézore dhe fizike;
- Hartimi i planeve zhvillimore dhe granteve té shkollave;
- Trajnimi nga IKAP pér biznes plane;
- Menaxhimi i financave né Free Balance (SIMFK);
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- Niveli i katért dhe 1 pesté 1 kualifikimit BITEC nga PEARSON;
- Trajneré né kompani;

- Master trajner;

- Automekanik;

- Metalpunues;

- Ndértimtari.

Dégjimi i mésimdhénésve profesionalé né Kosové

Eshté mbajtur punétoria kombétare njéditore, e cila ofroi njé mundési pér té reflektuar mbi
gjetjet e hulumtimeve té reja t€ kryera nga ETF né partneritet me Ministrin€ e Arsimit, Shkencés
dhe Teknologjisé né Kosové. Hulumtimi €shté bazuar né piképamjet e 808 mésimdhénésve t&
AAP-sé€ dhe 76 drejtoréve té shkollave né 62 shkolla t&¢ AAP-sé né Kosové, intervista me 10
aktor€ si dhe njé€ rishikim t€ literaturés. Hulumtimi shqyrton gjendjen e zhvillimit té politikave
dhe dispozitave né lidhje me ZhVP pér mésimdhénésit e AAP-s€. Hulumtimi ofron nj€ pasqyré
t& ményrave t&€ mésimdhénies, udhéheqjes sé shkollés, lidhjeve me biznesin dhe té kénaqésisé
sé€ fuqisé punétore. Raporti ofron konkluzione dhe rekomandime pér ta mbéshtetur zbatimin e
politikave.
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Punétoria ka ofruar njé mundési pér t€ ndihmuar né formésimin e zhvillimit t&€ profesionit
té mésimdhénésit profesional né Kosové. Pjesémarrésit né€ punétori shprehén mbéshtetjen duke
dhéné rekomandime si dhe duke identifikuar ato q€ ishin urgjente dhe relativisht t& lehta pér
t’u arritur. Pér shembull, shumé kérkonin: njé autonomi mé t&€ madhe pér shkollat dhe késhillat
e shkollave; fuqizim mé i madh pér komunat né organizimin dhe financimin e DMK-sé dhe
koordinimin e pérmirésuar té aktiviteteve arsimore-biznesore n€ nivel shkolle. Pjesémarrésit
kérkuan pérfshirje mé t€ madhe t€ punédhénésve né sigurimin e cilésis€ dhe ofrimin e zhvillimit
té vazhdueshém profesional (DMK) dhe pér mé shumé mbéshtetje pér procesin e analizés
s€ nevojave né nivel shkolle. Pérgjigjet pjesémarrésve nga paneli u jepnin: Valbona Fetiu-
Mjeku nga Departamenti i AAP-MAST; Fikrije Zymberi nga AAAPARr-ja; Osman Beka
nga MAShT-i - Divizioni i Trajnimit t&¢ Mésimdhénésve; Remzi Bytyqi drejtor i Drejtoris€ sé
Arsimit né Suhareké, Xhelal Susuri drejtor i Sh. M. L. T. “11 Marsi” Prizren - Kryesues; Julian
Stanley, ETF.

B Scktori i administratés dhe financave

Qeverisja dhe legjislacioni
Aktivitetet e realizuara nga Zyra e Financave dhe Burimeve Njerézore

Gjaté vitit 2018 &shté vazhduar zbatimi i1 dispozitave qé burojné nga Ligji pér Arsim dhe
Afté€sim Profesional dhe Arsim pér t€ Rritur nr. 04/L-138 (sidomos nenet 13 dhe 34), n€ baz¢ té
té cilit €shté themeluar dhe zhvillon aktivitetin Agjencia e AAPARr-s€. Gjaté kétij viti n€ fokus
ka gené pérmbyllja e vitit shkollor 2017/2018 pér ta vazhduar pérgatitjen pér vazhdimin e vitit
té ri shkollor 2018/2019 dhe punét e tjera administrative pér personel dhe financa, té cilat jané
bazuar né Planin Vjetor t&€ punés t€ Agjencisé né harmoni me shkollat q¢ kemi né menaxhim.
Gjaté késaj etape jané béré dhe vazhdojné t€ béhen hapa pérparimtaré, duke e ndihmuar dhe
aftésuar menaxhmentin e shkollave pér menaxhimin lidhur me burimet njerézore dhe burimet
financiare né pérputhje mé kornizat ligjore. Po ashtu, jané duke u béré hapa pérparimtaré né
drejtimin e trajnimit t¢ stafit t€ shkollave partnere.

Pér kété fazé ka vazhduar trajnimi i zyrtaréve té shkollave: pér Sistemin e Menaxhimit té
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Financave t&€ Kosovés (SIMFK) Free Balanc, trajnimi pér ngritjen e kapaciteteve pér stafin
administrativ té shkollave, né harmonime planin vjetor té trajnimeve t€ Agjencis€ me institucionet
relevante. N& kété ményré€ jané aftésuar dhe po vazhdojné té€ aft€ésohen menaxhmenti dhe stafi
administrativ pér pérdorimin e kétij sistemi, n€é ményré q€ pagesat pér shpenzimet e buxhetit
té€ kryhen nga veté shkollat bazuar né kérkesat e tyre dhe gradualisht t&€ béhet decentralizimi 1
elementeve t&€ mundshme té€ ligjshme deri né shkolla.

Eshté duke u punuar pér bartjen e pérgjegjésive pér administrimin e financave dhe personelit.
Gjaté kétij viti, bazuar né kompetencat dhe pérgjegjésité institucionale q€ jané té caktuara me
ligjet né fuqi, si¢ jané: neni 38 1 Ligjit nr. 03/L-189, neni 97 1 Ligjit nr. 03/L-149, neni 35 i Ligjit
nr. 04/L-032, neni 4 1 Udhézimit Administrativ nr. 05/2012 si dhe né bazé t€ nenit 8 pika 2 e
Udhézimit Administrativ nr. 08/2014.

Duke u bazuar né¢ UA t€ MAShT-it nr. 08/2014, neni 2, pika 2 dhe neni 8, pika 3, ka filluar
procedura e vazhdimit t€ mandateve pér drejtorét dhe zv/drejtorét, po ashtu gjaté kétij viti
kemi filluar sé zbatuari Udhézimin Administrativ 07/2017 t&¢ MPMS lidhur me pérzgjedhjen e
personelit mésimor ashtu si¢ e kérkon ky udhézim.

Né bashképunim me MAShT-in, donatorin e qeverisé s¢ Luksemburgut Lux-Dev dhe
shkollat partnere, &shté¢ vazhduar ofrimi i kualifikimit pér “Késhilltar karriere” né Qendrén e
Kompetencés né Prizren dhe paralelen e saj té ndaré né Sh. M. L. P “Shtjefén Gjecovi” né€ Prishting
pér vitin shkollor 2017/2018 pér nivelin e V-té t€ arsimit, po ashtu gjaté muajit tetor 2018 ka nisur
grupi i dyté pér ofrimin e kualifikimit “Asistent pér fémijé/nxénés me nevoja t€ vecanta arsimore”, i
cili éshté duke u ofruar né Qendrén e Kompetencés (QeK) né Ferizaj, e cila €shté nén menaxhimin e
AAAPARTr dhe paralelen e ndar€ n€ Qendrén Burimore “Pérparimi” - Prishting, sipas KKK (Korniza
Kombétare e Kualifikimeve), arsim ky i cili pér heré€ té paré po ofrohet né gendrat e kompetencés né
nivel vendi. Gjaté kétij viti kemi koordinuar dhe vazhdojmé ta japim ndihmesén profesionale qé
té€ béhen organizimet e aktiviteteve shkollore (fillimi 1 pérgatitjeve pér pjes€marrje né¢ Panairin
e Edukimit, realizimi i ekskursionit pér maturantét, mbrémjet e maturés dhe aktivitete té tjera).
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B Aktivitetet e realizuara né Zyrén e Burimeve Njerézore

Kérkesa pér trajnimin e zyrtaréve t€ AAAPARr-sé dhe stafit t€ shkollave partnere pér
Zyrtar pér Zotime, Zyrtar pér nénalokime dhe Zyrtar pér certifikim, Zyrtar pér menaxhimin e té
hyrave, gjashté (6) zyrtaré pér regjistrimin e-pasuris€ pér Sistemin e Menaxhimit t€ Financave
té Kosovés (SIMFK) Free Balanc.

e Planifikimi 1 personelit mésimdhénés pér vitin shkollor 2018/2019;

e Shpallja e konkursit dhe rekrutimi i mésimdhénésve pér Nivelin e V-té té arsimit sipas
KKK pér kualifikimin “Késhilltar karriere” né¢ Qendrén e Kompetencés né Prizren dhe
né paralelen e saj t€ ndaré né Prishtiné pér vitin shkollor 2018/2019 dhe zhvillimi 1
procedurave té rekrutimit dhe grupit té dyté té€ kualifikimit “Asistent pér fémijé/nxénés
me nevoja té vecanta arsimore”, 1 cili €sht€ duke u ofruar né Qendrén e Kompetencés
(QeK) né Ferizaj, e cila éshté nén menaxhimin e AAAPARr-sé€ dhe paralelen e ndaré né
Qendrén Burimore “Pérparimi” - Prishtiné.

e Shpallja e konkursit pér regjistrimin e nxénésve pér afatin e gershorit dhe gushtit;

e Shpallja e konkurseve pér pranimin e personelit mésimdhénés pér shkollat partnere bazuar
né regjistrimin e nxénésve pér vitin shkollor 2018/2019;

e Pérgatitja pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2018/2019, pér plotésimin e vendeve té reja
té punés pér personelin mésimdhénés né ato shkolla ku &shté krijuar nevoja, bazuar né
regjistrimin e nxénésve pér kété vit;

e Kérkesa drejtuar sekretarit t€ MAShT-it pér inicim pér hartim t€ njé akti nénligjor pér

Nivelin e V-t€ sipas KKK té arsimit;

Pérgatitja e planit pér vitin 2018 pér trajnimin e stafit t¢ AAAPARr-sé nga IKAP;

Kérkesa pér hapjen e profilit té ri sipas kérkesés sé QeK-Malishevés;

Takime me menaxhmentin e shkollave partnere pér ¢éshtje t&€ personelit;

Pérgatitja e 1éndéve pér auditim nga Auditori i Pérgjithshém pér vitin 2017;

Rekrutimi pér angazhimin e ekspertéve pér hartimin e udhézuesve dhe materialeve

meésimore,;

e Plotésimi 1 formularéve sipas kérkes€s s€ Ministris€ s¢ Administratés Publike lidhur me
statistikat pér kualifikimin, gjininég, etniné etj.;

e Pérgatitja e formularéve t&€ Ministrisé s¢ Administratés Publike lidhur me statistikat pér
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rekrutimin, avancimin dhe transferimet pér 2018-n;

Shkresadrejtuar Departamentit Ligjor t€ MAShT-it périnterpretim ligjor pérmésimdhénésit
e profileve profesionale marrédhénia e punés e cila rregullohet me Ligj t€ punés dhe
Udhézimin Administrativ 05/2015;

Parashtresa pér térheqje té propozimit pér caktimin e masés s€ sigurisé drejtuar Gjykatés
Themelore né Gjakové;

Pérgatitje pér fillimin e vitit shkollor 2018/2019;

Caktimi i koordinatoréve té cilésisé pér Qendrat e Kompetencés dhe Zyrén Qendrore t&
Agjencisé s€ AAPARTr-sé sipas Udhézimit Administrativ 24/2016;

Bazuar né planin vjetor t€ punés sé Agjencisé€ s€ AAPARr-s€, angazhimi i ekspertéve pér
hartimin e materialeve mésimore - udhézuesve;

Pérgatitja e raportit pér sfidat dhe risité si dhe raporti i performancés s€¢ AAPARr-sé;
Pérgatitjet pér realizimin e aktiviteteve jashtéshkollore pér nxénésit e gendrave t&
kompetencés;

Pajisja me kontrata pér gjithé personelin mésimor pér Qendrat e Kompetencés sipas
akteve ligjore né fuqi;

Kérkesa drejtuar Komunés sé€ Prishtinés pér lejim t€ mbajtjes sé praktikés profesionale
pér nxénésit/kandidatét e Nivelit t€ V-té t€ arsimit;

Pérgatitja pér mbajtjen e mésimit pér t& rritur né€ ato shkolla ku organizohet ky nivel i
arsimit pér té rritur;

Vlerésimet vjetore pér menxhmentin e shkollave partnere t€ AAAPARr-s€ pér vitin 2018;
Procedimi dhe vazhdimi i aktiviteteve bazuar né kérkesat e QeK dhe nevojat e Agjencisé;
Pérgatitja e dosjeve pér auditim t€ Agjencisé s¢ AAPARr-sé pér néntémujorin e kétij viti
me kérkesé té Auditorit Gjeneral,

Pérgatitja pér mbylljen e vitit fiskal 2018.
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B Aktivitetet e realizuara né Zyrén e Financave

Pérgatitja e 1éndéve pér Agjenciné e AAAPART-s€;

Paragqitja e obligimeve t&€ mbetura nga viti 2017,

Pérgatitja e planifikimit t€ prokurimit pér vitin 2018 né bazé té Ligjit t€ Buxhetit 2018;

Buxheti i shpérndaré pér Agjenciné dhe shkollat né menaxhim né bazé té Ligjit t&

Buxhetit 2018;

Pérgatitja e planit té rrjedhjes s€ parasé;

Alokimi i mjeteve nga Zyrtarja pér nénalokim pér Agjenciné dhe shkollat partnere;

Tabela e regjistrimit t& pasuris€ pér vitin 2017,

Zotimi i léndéve pér Agjenciné dhe Qendrat e Kompetencés;

Zotimi dhe térheqja e “pety cash”-it pér Agjencin€ dhe shkollat;

Barazimi i shpenzimeve duke pérfshiré mallrat dhe shérbimet, shpenzimet komunale,

pagat dhe méditjet pér vitin 2017;

Pérgatitja e 1éndéve dhe fotokopjimi pér auditorét e brendshém;

Pérgatitja e 1éndéve pér auditorin gjeneral,;

Kalkulimi i1 obligimeve t€ kryera nga obligimet e mbetura nga viti 2017,

Shpenzimi i 1éndéve t€ Agjencisé dhe gendrave nén menaxhim,;

Certifikimi dhe aprovimi 1 léndéve t€ Agjencisé dhe shkollave nén menaxhim;

Regjistrimi 1 1éndéve té certifikuara né raportin e shpenzimit;

Menaxhimi 1 listés s€ pagave pér ¢do muaj;

Analiza mujore e buxhetit né kategorin€ Paga dhe Méditje;

Ndjekja e trajnimit nga ana e zyrtares s€ financave pér Zyrtar Shpenzues;

Hartimi 1 Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve 2019-2021 (pérgatitja e politikave té

reja dhe politikave bazé);

Kérkesat e pranuara nga shkollat dhe dérgimi i tyre te zyrtarét kompetenté,;

e Kérkesé drejtuar Ministrisé sé Financave lidhur me rritjen e kufijve buxhetoré té té
hyrave vetjake;

e Barazimi i shpenzimeve pér kété 9 mujor duke u bazuar né raportet e SIMFK-sé;

e Takim me administratorét e shkollave lidhur me ¢éshtjet financiare;

e Pranimi i rekomandimeve té€ Auditorit dhe kthimi i pérgjigjeve lidhur me t€ gjeturat sé
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bashku me dokumentet e bashkéngjitura;

Regjistrimi 1 furnitoréve t&€ ndryshém né Thesar;

Kryerja e t€ gjitha obligimeve t€ mbetura nga viti i kaluar;

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2019 dhe vlerésimet pér vitet 2020-2021 t& Agjencisé
dhe shkollave né¢ menaxhim, duke pérfshiré edhe kérkesat pér buxhet shtesé;
Deklarimi i tatimit né burim dhe kontributeve pér ekspertét me kontraté t€ marréveshjeve
pér shérbime té veganta pér ¢cdo muaj;

Planifikimi i t& hyrave pér vitin 2019 pér gendrat e kompetencés;

Punimi dhe dérgimi i indikatoréve té performancés t&€ Agjencisé sé Arsimit Profesional
dhe shkollave nén menaxhim;

Kérkesé lidhur me transferimin e mjeteve nga kategoria ekonomike shpenzime komunale
né kategoriné mallra dhe shérbime;

Pérgatitja e “kash planit” lidhur me transferimin e mjeteve nga kategorité ekonomike;
Kalkulimi i pagave té€ Bordit Drejtues té€ Agjencisé s¢ AAP-s¢ dhe ARr-sé;

Pérgatitja dhe dérgimi i léndéve pér Auditorin Gjeneral pér néntémujorin e kétij viti
fiskal;

Pérgatitja e kérkesés pér buxhet shtesé pér mbylljen e kétij viti fiskal drejtuar zyrtaréve
kompetenté né Ministrin€ e Arsimit;

Pérgatitja e formularéve pér deklarimin e kursimeve dhe ridestinimin e tyre pér
pérmbylljen e vitit fiskal 2018 dhe dérgimi i tyre n€ Ministrin€ e Arsimit;

Barazimi 1 néntémujorit pér vitin 2018 dhe “pety cash”-eve t&é hapura t& Agjencisé dhe
gendrave t€ kompetenceés;

Pérgatitja dhe nénshkrimi i Qarkores Buxhetore né€ sistemin e BDMS-PCF 2 dhe dérgimi
te personat kompetenté;

Pérgatitja e analizés s€¢ kategorive ekonomike mallra dhe shérbime dhe shpenzime
komunale té realizuara né pérqindje pér shpenzimin e buxhetit t€ Agjencisé dhe shkollave
nén menaxhim,;

Paragqitja e obligimeve t&€ mbetura gjaté kétij viti fiskal 2018;

Kontrollimi 1 shpenzimit té “pety cash”-it t&€ Agjencisé dhe Qendrave t&€ Kompetencés;
Dérgimi i kérkesave né€ Ministriné e Financave pér buxhet shtesé né kategoriné mallra
dhe shérbime lidhur me mbetjen e obligimeve tejet t&€ médha gjaté kétij viti fiskal 2018.
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